
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
__________________ 

 

 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N° 90/T/21 
 

OGGETTO:  PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA PER AFFIDAMENTO REALIZZAZIONE DEL 

SISTEMA DI LETTURA TARGHE E VIDEOSORVEGLIANZA SUL TERRITORIO 

COMUNALE. 

APPROVAZIONE DEL CONTRATTO D’APPALTO. 

CUP: B31E20000260005 

CIG: 86538864A4 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che il Comune di Frugarolo ha richiesto un contributo al Ministero dell’Interno ai sensi dell’art. 35 

quinques del D.L. 4 ottobre 2018 n. 113, convertito con modificazioni dalla Legge 1° dicembre 2018 n. 132, in 

applicazione del D.L. 20 febbraio 2017, n. 14, recante "Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città”, 

convertito, con modificazioni, dalla Legge 18 aprile 2017, n. 48 “Patti per l’attuazione della sicurezza urbana e sistemi 

di videosorveglianza”; 

PRESO ATTO che con Decreto del Ministero dell’Interno in data 30.12.2020 è stata approvata la graduatoria definitiva 

delle richieste di finanziamento presentate dai Comuni interessati tra i quali risulta finanziato il Comune di Frugarolo per 

l’importo di €. 69.725,87; 

VISTA la circolare della Prefettura di Alessandria n. 577/2021 Area 1 in data 13.01.2021 ad oggetto “Pubblicazione 

della graduatoria definitiva delle domande di ammissione dei Comuni al finanziamento statale per la realizzazione di 

sistemi di videosorveglianza urbana – Anno 2020” con allegata scheda contenente un quadro riepilogativo dei documenti 

da inviare alla Prefettura di Alessandria e le relative tempistiche; 

PRESO ATTO che: 

– con Deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 01.03.2021, esecutiva come per legge, è stato approvato il 

progetto definitivo/esecutivo dei lavori in oggetto per l’importo complessivo di €. 73.703,88 di cui €. 71.086,93 a 

base d’asta soggetti a ribasso, €. 2.616,95 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 25.892,93 per somme 

a disposizione dell’Amministrazione, aggiornato in conformità all’art. 216 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per essere 

posto a base di gara ai sensi dell’art. 26, comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

– con propria Determinazione n. 57/T/21 del 06.05.2021, è stata indetta procedura negoziata da esperire attraverso la 

piattaforma di e-procurement della Centrale di Committenza ASMECOMM promossa da ASMEL - Associazione per 

la Sussidiarietà degli Enti Locali – Consortile s.c. a r.l., mediante procedura telematica con invito a n. 5 operatori 

economici scelti tra quelli iscritti nell’albo fornitori della piattaforma telematica ASMECOMM, risultati in possesso 

dei requisiti richiesti; 

– con propria Determinazione n. 67/T/21 del 29.05.2021, si è provveduto alla nomina della Commissione di gara ex art. 

77 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

– con propria Determinazione n. 69/T/21 del 31.05.2021, si è provveduto all’approvazione dei verbali di gara ed il 

prospetto di aggiudicazione generati dalla piattaforma telematica ASMECOMM a favore dell’operatore economico 

NEWTECH INFORMATICA s.r.l. di Costigliole d’Asti (AT) che ha presentato un ribasso percentuale del 23,100% 

pari ad un importo netto di €. 54.665,85 a cui vanno aggiunti €. 2.616,95 a titolo di oneri per la sicurezza ed IVA 22% 

di €. 12.602,22 per complessivi €. 69.885,02; 

– con propria Determinazione n. 78/T/21 del 12.06.2021, si è provveduto all’aggiudicazione definitiva dell’appalto a 

favore dell’operatore economico NEWTECH INFORMATICA s.r.l. di Costigliole d’Asti (AT) che ha presentato un 

ribasso percentuale del 23,100% pari ad un importo netto di €. 54.665,85 a cui vanno aggiunti €. 2.616,95 a titolo di 

oneri per la sicurezza ed IVA 22% di €. 12.602,22 per complessivi €. 69.885,02; 

VISTO il contratto d’appalto stipulato in data 21.06.2021 con l’Impresa NEWTECH INFORMATICA s.r.l. con sede in 

Costigliole d’Asti (AT), Via Alba n. 41 con rep. n. 658, registrato presso l’Ufficio del Registro di Alessandria in data 

12.07.2021 al n. 1108, serie 3 per l’importo di €. 57.282,80 al netto del ribasso del 23,100 % offerto sull’importo a base 

d’asta, oltre IVA di legge; 



VISTI: 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 il D.P.R. n. 207/2010 per la parte non abrogata; 

 il D.L. n. 78/2009 convertito nella Legge n. 102/2009; 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 la Legge n. 136/2010 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

 lo Statuto Comunale; 

 il Decreto Sindacale n. 4 del 30.09.2020; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) DI CONSIDERARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2) DI APPROVARE il contratto d’appalto stipulato in data 21.06.2021 con l’Impresa NEWTECH INFORMATICA 

s.r.l., con sede in Via Alba n. 41 - 14055 Costigliole d’Asti (AT) per l’esecuzione dell’appalto in oggetto, registrato 

presso l’Ufficio del Registro di Alessandria in data 12.07.2021 al n. 1108, serie 3, per l’importo di €. 57.282,80 al 

netto del ribasso del 23,100 % offerto sull’importo a base d’asta, oltre IVA di legge; 

3) DI DARE ATTO che il quadro economico rimodulato a seguito dell’aggiudicazione definitiva è il seguente: 

A) OPERA:  

A1) importo soggetto a ribasso d’asta      €.   71.086,93 

A2) ribasso d’asta del 23,100%       €.   16.421,08 

A3) costi per la sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta)    €.     2.616,95 

Importo netto contrattuale       €.   57.282,80 
 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

B.1) Allacciamenti a pubblici servizi      €.     2.200,00 

B.2) Spese tecniche per incarichi esterni di progettazione esecutiva, D.L.,  

 coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, assistenza al collaudo 

 prove di accettazione materiali, rendicontazione e liquidazione tecnico 

 contabile lavori a corpo, C.R.E.      €.     4.500,00 

B.4) Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 2,00% €.     1.474,08 

B.5) IVA 22% su €. 57.282,80      €.   12.602,22 

B.6) Contributo ANAC       €.          30,00 

B.7) Economia di spesa derivante da ribasso d’asta     €.   21.507,71 

Totale somme a disposizione       €.   42.314,01 

IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA     €.   99.596,81 

          ========== 

4) DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla Prefettura di Alessandria - Ufficio Territoriale di Governo al fine 

dell’erogazione del primo acconto pari al 20% del finanziamento; 

5) DI PUBBLICARE il presente atto all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai sensi del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’Ente, nella 

sottosezione bandi di gara e contratti, in ottemperanza agli obblighi di pubblicazione di cui al combinato disposto 

dagli art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 09.08.2021 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 23.08.2021 AL 07.09.2021 
 

Frugarolo, lì 23.08.2021 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                         Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 
 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

                       __________________________________ 
 

 
 


